
N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2017/5314 (1/9)

DISPOSICIONES GENERALES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

5314
ORDEN de 16 de octubre de 2017, de la Consejera de Educación, por la que se actualiza el 

anexo al Decreto 174/2012, de 11 de septiembre, por el que se aprueba el Modelo de Madurez 
Tecnológica de Centro Educativo (Madurez TIC) y se establecen las certificaciones y sellos 
acreditativos de los diferentes niveles de madurez de los centros educativos.

El Decreto 174/2012, de 11 de septiembre, aprueba el Modelo de Madurez Tecnológica de Cen-
tro Educativo (Madurez TIC) y establece las certificaciones y sellos acreditativos de los diferentes 
niveles de madurez de los centros educativos.

Su disposición final primera establece que el Consejero o Consejera competente en materia de 
educación podrá actualizar el anexo del presente Decreto.

El proyecto DIGCOMP, Marco para el desarrollo y comprensión de la competencia digital en 
Europa, se inició en 2010 por la Unión Europea con el objetivo de elaborar una propuesta de 
marco para la competencia digital de todos los ciudadanos europeos. Aprobado por los represen-
tantes de los países miembros de la EU en el grupo de Trabajo Temático «TICs y Educación» de 
Educación y Entrenamiento (E&T 2020 mayo 2013) en septiembre de 2013 se publicó el informe 
final: DIGCOMP: A Framework for Developing and Understanding Digital Competence in Europe.

Las áreas que abarca la competencia digital son cinco. Además, el marco establece veintiuna 
competencias digitales para esas cinco áreas, descritas en términos de conocimientos, habilida-
des y actitudes.

Mediante Orden de 6 de octubre de 2015, de la Consejera de Educación, Política Lingüística y 
Cultura, se produjo una primera actualización del anexo al Decreto 174/2012, de 11 de septiembre.

Lo expuesto anteriormente, así como el dinamismo de la realidad digital de nuestros centros, 
obliga a una nueva actualización del Modelo de Madurez Tecnológica de Centro Educativo (Madu-
rez TIC) a fin de seguir avanzando en la definición más exacta y contemporánea de dicho modelo.

En virtud de todo ello,

DISPONGO:

Actualizar el anexo al Decreto 174/2012, de 11 de septiembre, por el que se aprueba el Modelo 
de Madurez Tecnológica de Centro Educativo (Madurez TIC) y se establecen las certificaciones y 
sellos acreditativos de los diferentes niveles de madurez de los centros educativos.

El anexo de la presente Orden sustituirá al que contiene el Decreto citado.

DISPOSICIÓN FINAL.– Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de la publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de octubre de 2017.

La Consejera de Educación,
CRISTINA URIARTE TOLEDO.



AN
EX

O
 A

L 
D

EC
R

ET
O

 1
74

/2
01

2,
 D

E 
11

 D
E 

SE
PT

IE
M

BR
E

 

1.
- P

ro
ce

so
s 

do
ce

nt
es

. 

N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

1.
1.

– 
P

ro
gr

am
ac

ió
n 

A
l m

en
os

 e
l 5

0%
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 e

la
bo

ra
 s

u 
pr

og
ra

m
ac

ió
n 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l e
di

ta
bl

e.
 

E
n 

la
s 

pr
og

ra
m

ac
io

ne
s 

se
 h

ac
e 

re
fe

re
nc

ia
 a

 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

di
gi

ta
le

s 
se

 in
cl

uy
en

 
re

cu
rs

os
 d

ig
ita

le
s 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 ti

po
, s

iti
os

 
w

eb
 y

 p
la

ta
fo

rm
as

. S
e 

in
cl

uy
en

 c
rit

er
io

s 
pa

ra
 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

om
pe

te
nc

ia
 d

ig
ita

l, 
ba

sa
do

s 
en

 e
l m

ar
co

 e
du

ca
tiv

o 
vi

ge
nt

e.
 

A
l m

en
os

 e
l 7

5%
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 e

la
bo

ra
 la

s 
pr

og
ra

m
ac

io
ne

s 
en

 u
n 

fo
rm

at
o 

es
ta

nd
ar

iz
ad

o 
y 

so
n 

ac
ce

si
bl

es
 e

n 
la

 re
d 

de
l c

en
tro

.  

E
n 

la
s 

pr
og

ra
m

ac
io

ne
s 

se
 h

ac
e 

re
fe

re
nc

ia
 a

 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

di
gi

ta
le

s 
se

 in
cl

uy
en

 
re

cu
rs

os
 d

ig
ita

le
s 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 ti

po
, s

iti
os

 
w

eb
 y

 p
la

ta
fo

rm
as

. S
e 

in
cl

uy
en

 c
rit

er
io

s 
pa

ra
 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

om
pe

te
nc

ia
 d

ig
ita

l, 
ba

sa
do

s 
en

 e
l m

ar
co

 e
du

ca
tiv

o 
vi

ge
nt

e.
  

E
l 9

5%
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 e

la
bo

ra
 y

 re
al

iz
a 

el
 

se
gu

im
ie

nt
o 

de
 la

s 
pr

og
ra

m
ac

io
ne

s 
po

r 
m

ed
io

 d
el

 c
ua

de
rn

o 
di

gi
ta

l. 

E
n 

la
s 

pr
og

ra
m

ac
io

ne
s 

se
 h

ac
e 

re
fe

re
nc

ia
 a

 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

di
gi

ta
le

s 
se

 in
cl

uy
en

 
re

cu
rs

os
 d

ig
ita

le
s 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 ti

po
, s

iti
os

 
w

eb
 y

 p
la

ta
fo

rm
as

. S
e 

in
cl

uy
en

 c
rit

er
io

s 
pa

ra
 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

om
pe

te
nc

ia
 d

ig
ita

l, 
ba

sa
do

s 
en

 e
l m

ar
co

 e
du

ca
tiv

o 
vi

ge
nt

e.
 

1.
2.

– 
R

ec
ur

so
s 

E
l Ó

rg
an

o 
M

áx
im

o 
de

 R
ep

re
se

nt
ac

ió
n 

de
l 

ce
nt

ro
 a

cu
er

da
 y

 g
ar

an
tiz

a 
a 

al
um

na
do

 y
 

pr
of

es
or

ad
o 

lo
s 

re
cu

rs
os

 b
ás

ic
os

 m
ín

im
os

 
qu

e 
tie

ne
 q

ue
 u

til
iz

ar
 p

or
 n

iv
el

es
, c

ic
lo

s,
 

ár
ea

s 
o 

m
at

er
ia

s 
pa

ra
 d

es
ar

ro
lla

r l
a 

co
m

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l: 

di
sp

os
iti

vo
s 

(o
rd

en
ad

or
 o

 
ta

bl
et

), 
pr

og
ra

m
as

 o
 a

pl
ic

ac
io

ne
s,

 li
br

os
 

di
gi

ta
le

s 
u 

ot
ro

s 
co

nt
en

id
os

, p
la

ta
fo

rm
as

 y
 

se
rv

ic
io

s 
de

 in
te

rn
et

. 

E
l Ó

rg
an

o 
M

áx
im

o 
de

 R
ep

re
se

nt
ac

ió
n 

de
l 

ce
nt

ro
 a

cu
er

da
 y

 g
ar

an
tiz

a 
a 

al
um

na
do

 y
 

pr
of

es
or

ad
o 

lo
s 

re
cu

rs
os

 b
ás

ic
os

 m
ín

im
os

 
qu

e 
tie

ne
 q

ue
 u

til
iz

ar
 p

or
 n

iv
el

es
, c

ic
lo

s,
 

ár
ea

s 
o 

m
at

er
ia

s 
pa

ra
 d

es
ar

ro
lla

r l
a 

co
m

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l: 

di
sp

os
iti

vo
s 

(o
rd

en
ad

or
 o

 
ta

bl
et

), 
pr

og
ra

m
as

 o
 a

pl
ic

ac
io

ne
s,

 li
br

os
 

di
gi

ta
le

s 
u 

ot
ro

s 
co

nt
en

id
os

, p
la

ta
fo

rm
as

 y
 

se
rv

ic
io

s 
de

 in
te

rn
et

. 

A
de

m
ás

, l
a 

D
ire

cc
ió

n 
de

l c
en

tro
 a

cu
er

da
 c

uá
l 

se
rá

 la
 p

ro
du

cc
ió

n 
de

l a
lu

m
na

do
 p

or
 n

iv
el

es
 o

 
ci

cl
os

 y
 á

re
a 

o 
m

at
er

ia
, c

om
o 

co
ns

ec
ue

nc
ia

 
de

l u
so

 d
e 

di
ch

os
 re

cu
rs

os
. 

E
l Ó

rg
an

o 
M

áx
im

o 
de

 R
ep

re
se

nt
ac

ió
n 

de
l 

ce
nt

ro
 a

cu
er

da
 y

 g
ar

an
tiz

a 
a 

al
um

na
do

 y
 

pr
of

es
or

ad
o 

lo
s 

re
cu

rs
os

 b
ás

ic
os

 m
ín

im
os

 
qu

e 
tie

ne
 q

ue
 u

til
iz

ar
 p

or
 n

iv
el

es
, c

ic
lo

s,
 á

re
as

 
o 

m
at

er
ia

s 
pa

ra
 d

es
ar

ro
lla

r l
a 

co
m

pe
te

nc
ia

 
di

gi
ta

l: 
di

sp
os

iti
vo

s 
(o

rd
en

ad
or

 o
 ta

bl
et

), 
pr

og
ra

m
as

 o
 a

pp
s,

 li
br

os
 d

ig
ita

le
s 

u 
ot

ro
s 

co
nt

en
id

os
, p

la
ta

fo
rm

as
 y

 s
er

vi
ci

os
 d

e 
in

te
rn

et
. 

A
de

m
ás

, l
a 

D
ire

cc
ió

n 
de

l c
en

tro
 a

cu
er

da
 c

uá
l 

se
rá

 la
 p

ro
du

cc
ió

n 
de

l a
lu

m
na

do
 p

or
 n

iv
el

es
 o

 
ci

cl
os

 y
 á

re
a 

o 
m

at
er

ia
, c

om
o 

co
ns

ec
ue

nc
ia

 
de

l u
so

 d
e 

di
ch

os
 re

cu
rs

os
. 

E
l c

en
tro

 d
is

po
ne

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 a
da

pt
ad

o 
de

l p
er

fil
 d

e 
sa

lid
a 

en
 c

ua
nt

o 
a 

la
 

co
m

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l d

el
 a

lu
m

na
do

. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (2/9)



N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

1.
3.

– 
U

til
iz

ac
ió

n 
en

 e
l 

au
la

 

A
l m

en
os

 e
l 4

0%
 d

e 
la

s 
ár

ea
s 

ut
ili

za
 e

n 
su

s 
un

id
ad

es
 d

id
ác

tic
as

 lo
s 

re
cu

rs
os

 d
ig

ita
le

s 
de

fin
id

os
 p

or
 e

l c
en

tro
. 

La
s 

ac
tiv

id
ad

es
 e

st
án

 re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 lo
s 

re
cu

rs
os

 y
 c

om
pe

te
nc

ia
s 

qu
e 

el
 c

en
tro

 h
a 

se
cu

en
ci

ad
o 

po
r n

iv
el

es
. 

E
l a

lu
m

na
do

 p
ro

du
ce

 c
on

te
ni

do
s 

(p
re

fe
re

nt
em

en
te

 d
e 

tip
o 

R
E

A
),s

eg
ún

 lo
s 

re
cu

rs
os

 y
 c

om
pe

te
nc

ia
s 

de
fin

id
as

 p
or

 e
l 

ce
nt

ro
. 

E
st

ud
ia

nt
es

 y
 d

oc
en

te
s 

us
an

 re
po

si
to

rio
s 

co
m

un
es

 c
om

pa
rti

do
s.

 

A
l m

en
os

 e
l 6

0%
 d

e 
la

s 
ár

ea
s 

ut
ili

za
 e

n 
su

s 
un

id
ad

es
 d

id
ác

tic
as

 lo
s 

re
cu

rs
os

 d
ig

ita
le

s 
de

fin
id

os
 p

or
 e

l c
en

tro
. 

La
s 

ac
tiv

id
ad

es
 e

st
án

 re
la

ci
on

as
 c

on
 lo

s 
re

cu
rs

os
 y

 c
om

pe
te

nc
ia

s 
qu

e 
el

 c
en

tro
 h

a 
se

cu
en

ci
ad

o 
po

r n
iv

el
es

. 

E
l a

lu
m

na
do

 p
ro

du
ce

 c
on

te
ni

do
s 

 
(p

re
fe

re
nt

em
en

te
 d

e 
tip

o 
R

E
A

)s
eg

ún
 lo

s 
re

cu
rs

os
 y

 c
om

pe
te

nc
ia

s 
de

fin
id

as
 p

or
 e

l 
ce

nt
ro

. 

E
st

ud
ia

nt
es

 y
 d

oc
en

te
s 

us
an

 re
po

si
to

rio
s 

co
m

un
es

 c
om

pa
rti

do
s 

do
nd

e 
su

s 
pr

od
uc

ci
on

es
 q

ue
da

n 
ca

ta
lo

ga
da

s.
 

M
ás

 d
el

 9
0%

 d
e 

la
s 

ár
ea

s 
ut

iliz
a 

en
 s

us
 

un
id

ad
es

 d
id

ác
tic

as
 lo

s 
re

cu
rs

os
 d

ig
ita

le
s 

de
fin

id
os

 p
or

 e
l c

en
tro

. 

La
s 

ac
tiv

id
ad

es
 e

st
án

 re
la

ci
on

as
 c

on
 lo

s 
re

cu
rs

os
 y

 c
om

pe
te

nc
ia

s 
qu

e 
el

 c
en

tro
 h

a 
se

cu
en

ci
ad

o 
po

r n
iv

el
es

. 

E
l a

lu
m

na
do

 p
ro

du
ce

 c
on

te
ni

do
s 

de
 ti

po
 

R
E

A
) s

eg
ún

 lo
s 

re
cu

rs
os

 y
 c

om
pe

te
nc

ia
s 

de
fin

id
as

 p
or

 e
l c

en
tro

. 

E
st

ud
ia

nt
es

 y
 d

oc
en

te
s 

us
an

 re
po

si
to

rio
s 

co
m

un
es

 c
om

pa
rti

do
s 

do
nd

e 
su

s 
pr

od
uc

ci
on

es
 q

ue
da

n 
ca

ta
lo

ga
da

s,
 c

on
 

po
si

bi
lid

ad
 d

e 
re

al
iz

ar
 a

po
rta

ci
on

es
, 

an
ot

ac
io

ne
s 

y 
co

m
en

ta
rio

s 
pa

rti
ci

pa
tiv

os
 p

or
 

el
 re

st
o 

de
 la

 c
om

un
id

ad
 e

du
ca

tiv
a.

 

1.
4.

– 
En

to
rn

os
 

V
irt

ua
le

s 
de

 
A

pr
en

di
za

je
 (E

V
A

) 

A
 p

ar
tir

 d
e 

1º
 d

e 
la

 E
S

O
, a

l m
en

os
 e

n 
el

 2
0%

 
de

 la
s 

ár
ea

s 
en

 c
ad

a 
cu

rs
o 

y 
au

la
 ti

en
en

 
de

sa
rro

lla
da

s 
un

id
ad

es
 d

id
ác

tic
as

 d
en

tro
 d

e 
un

 E
V

A
 (E

nt
or

no
 V

irt
ua

l d
e 

A
pr

en
di

za
je

). 

A
 p

ar
tir

 d
e 

5º
 d

e 
P

rim
ar

ia
, a

l m
en

os
 e

n 
el

 
40

%
 d

e 
la

s 
ár

ea
s 

en
 c

ad
a 

cu
rs

o 
y 

au
la

 ti
en

en
 

de
sa

rro
lla

da
s 

un
id

ad
es

 d
id

ác
tic

as
 d

en
tro

 d
e 

un
 E

V
A

 (E
nt

or
no

 V
irt

ua
l d

e 
A

pr
en

di
za

je
). 

A
 p

ar
tir

 d
e 

5º
 d

e 
P

rim
ar

ia
, a

l m
en

os
 e

n 
el

 
70

%
 d

e 
la

s 
ár

ea
s 

en
 c

ad
a 

cu
rs

o 
y 

au
la

 ti
en

en
 

de
sa

rro
lla

da
s 

un
id

ad
es

 d
id

ác
tic

as
 d

en
tro

 d
e 

un
 E

V
A

 (E
nt

or
no

 V
irt

ua
l d

e 
A

pr
en

di
za

je
). 

1.
5.

– 
As

is
te

nc
ia

 y
 

ca
lif

ic
ac

io
ne

s 

E
n 

ca
da

 e
va

lu
ac

ió
n 

se
 g

en
er

an
 y

 g
ua

rd
an

 
in

fo
rm

es
 y

 b
ol

et
in

es
 d

e 
no

ta
s 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l. 

D
e 

m
an

er
a 

fre
cu

en
te

 s
e 

re
gi

st
ra

n 
da

to
s 

(c
ua

nt
ita

tiv
os

 y
 c

ua
lit

at
iv

os
) d

e 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
l a

lu
m

na
do

, d
e 

fo
rm

a 
m

an
ua

l o
 a

ut
om

át
ic

a.
 

D
e 

m
an

er
a 

fre
cu

en
te

 s
e 

re
gi

st
ra

 la
 a

si
st

en
ci

a 
de

l a
lu

m
na

do
 a

 tr
av

és
 d

e 
un

a 
ap

lic
ac

ió
n 

ac
ce

si
bl

e 
en

 la
 re

d 
de

l c
en

tro
.  

La
 in

fo
rm

ac
ió

n 
es

 a
cc

es
ib

le
. 

D
e 

m
an

er
a 

ru
tin

ar
ia

 s
e 

re
gi

st
ra

n 
da

to
s 

(c
ua

nt
ita

tiv
os

 y
 c

ua
lit

at
iv

os
) d

e 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
l a

lu
m

na
do

, d
e 

fo
rm

a 
 m

an
ua

l o
 a

ut
om

át
ic

a 
en

 in
te

rn
et

. 

D
e 

m
an

er
a 

ru
tin

ar
ia

 s
e 

re
gi

st
ra

 la
 a

si
st

en
ci

a 
de

l a
lu

m
na

do
 e

n 
in

te
rn

et
. 

La
 in

fo
rm

ac
ió

n 
es

 a
cc

es
ib

le
 a

 la
s 

fa
m

ili
as

. 

1.
6.

– 
Ac

og
id

a,
 tu

to
ría

 
y 

or
ie

nt
ac

ió
n 

La
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 g
en

er
al

 s
ob

re
 a

co
gi

da
, 

tu
to

ría
 y

/u
 o

rie
nt

ac
ió

n 
(s

i p
ro

ce
de

) e
st

á 
di

gi
ta

liz
ad

a 
y 

es
 a

cc
es

ib
le

 p
ar

a 
el

 
pr

of
es

or
ad

o 
de

sd
e 

un
o 

o 
va

rio
s 

or
de

na
do

re
s 

de
l c

en
tro

 e
sc

ol
ar

. 

La
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 s
ob

re
 a

co
gi

da
, t

ut
or

ía
 y

 la
 

or
ie

nt
ac

ió
n 

(s
i p

ro
ce

de
), 

es
 a

cc
es

ib
le

 p
ar

a 
el

 
al

um
na

do
 y

 p
ro

fe
so

ra
do

 e
n 

la
 re

d 
de

l c
en

tro
 

se
gú

n 
lo

s 
pe

rfi
le

s 
de

 u
su

ar
io

. 

E
l P

la
n 

de
 A

cc
ió

n 
Tu

to
ria

l y
 e

l P
ro

gr
am

a 
de

 
O

rie
nt

ac
ió

n 
in

cl
uy

en
 a

ct
iv

id
ad

es
 d

ig
ita

le
s 

pa
ra

 e
l a

lu
m

na
do

. 

La
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 s
ob

re
 a

co
gi

da
, t

ut
or

ía
 y

 
or

ie
nt

ac
ió

n 
(s

i p
ro

ce
de

), 
es

 a
cc

es
ib

le
 p

ar
a 

al
um

na
do

, p
ro

fe
so

ra
do

 y
 fa

m
ili

as
 a

 tr
av

és
 d

e 
un

a 
ap

lic
ac

ió
n 

w
eb

 a
cc

es
ib

le
 d

es
de

 in
te

rn
et

. 

Lo
s 

co
nt

en
id

os
 y

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
ig

ita
le

s 
de

 
ap

oy
o 

a 
la

 tu
to

ría
 y

 a
 la

 o
rie

nt
ac

ió
n 

tie
ne

n 
un

 
lu

ga
r d

e 
re

fe
re

nc
ia

 e
n 

in
te

rn
et

 a
l q

ue
 a

cc
ed

en
 

el
 a

lu
m

na
do

 y
 la

s 
fa

m
ilia

s.
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (3/9)



N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

1.
7.

– 
In

cl
us

ió
n 

E
l c

en
tro

 e
du

ca
tiv

o 
po

ne
 a

 d
is

po
si

ci
ón

 d
el

 
al

um
na

do
 y

 fa
m

ili
as

 in
st

al
ac

io
ne

s 
y 

re
cu

rs
os

 
co

n 
ac

ce
so

 a
 in

te
rn

et
 y

 h
er

ra
m

ie
nt

as
 

of
im

át
ic

as
 u

n 
m

ín
im

o 
de

 1
00

 h
or

as
 d

ur
an

te
 e

l 
cu

rs
o.

 

E
l c

en
tro

 e
du

ca
tiv

o 
po

ne
 a

 d
is

po
si

ci
ón

 d
el

 
al

um
na

do
 y

 fa
m

ili
as

 in
st

al
ac

io
ne

s 
y 

re
cu

rs
os

 
co

n 
ac

ce
so

 a
 in

te
rn

et
 y

 h
er

ra
m

ie
nt

as
 

of
im

át
ic

as
 u

n 
m

ín
im

o 
de

 1
30

 h
or

as
 d

ur
an

te
 e

l 
cu

rs
o.

 

A
de

m
ás

, p
ar

a 
ev

ita
r l

a 
br

ec
ha

 d
ig

ita
l, 

ex
is

te
n 

ot
ra

 s
er

ie
 d

e 
m

ed
id

as
 p

ar
a 

fa
ci

lit
ar

 e
l a

cc
es

o 
al

 u
so

 d
e 

la
 te

cn
ol

og
ía

: 

• 
A

po
yo

 té
cn

ic
o 

pa
ra

 p
ro

bl
em

as
 d

el
 d

ía
 a

 
dí

a.
 

• 
A

yu
da

s 
ec

on
óm

ic
as

. 
• 

P
ro

to
co

lo
 d

e 
re

pa
ra

ci
ón

. 
• 

P
er

so
na

liz
ac

ió
n 

de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

ap
re

nd
iz

aj
e.

 
• 

A
ct

itu
d 

ge
ne

ra
l y

 p
ág

in
a 

w
eb

 c
on

 
ac

ce
si

bi
lid

ad
. 

E
l c

en
tro

 e
du

ca
tiv

o 
po

ne
 a

 d
is

po
si

ci
ón

 d
el

 
al

um
na

do
 y

 fa
m

ili
as

 in
st

al
ac

io
ne

s 
y 

re
cu

rs
os

 
co

n 
ac

ce
so

 a
 in

te
rn

et
 y

 h
er

ra
m

ie
nt

as
 

of
im

át
ic

as
 u

n 
m

ín
im

o 
un

 m
ín

im
o 

de
 1

60
 

ho
ra

s 
du

ra
nt

e 
el

 c
ur

so
. 

A
de

m
ás

, p
ar

a 
ev

ita
r l

a 
br

ec
ha

 d
ig

ita
l, 

ex
is

te
n 

ot
ra

 s
er

ie
 d

e 
m

ed
id

as
 p

ar
a 

fa
ci

lit
ar

 e
l a

cc
es

o 
al

 u
so

 d
e 

la
 te

cn
ol

og
ía

: 

• 
A

po
yo

 té
cn

ic
o 

pa
ra

 p
ro

bl
em

as
 d

el
 

dí
a 

a 
dí

a.
 

• 
A

yu
da

s 
ec

on
óm

ic
as

. 
• 

P
ro

to
co

lo
 d

e 
re

pa
ra

ci
ón

. 
• 

P
er

so
na

liz
ac

ió
n 

de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 
de

 a
pr

en
di

za
je

. 
• 

A
ct

itu
d 

ge
ne

ra
l y

 p
ág

in
a 

w
eb

 c
on

 
ac

ce
si

bi
lid

ad
. 

1.
8.

– 
Fo

rm
ac

ió
n 

E
xi

st
e 

un
 p

la
n 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pa
ra

 e
l 

de
sa

rro
llo

 d
e 

la
 c

om
pe

te
nc

ia
 d

ig
ita

l d
oc

en
te

 
in

cl
ui

do
 e

n 
el

 p
la

n 
an

ua
l (

“P
la

n 
de

 M
ej

or
a”

, 
“P

la
n 

TI
C

”..
.).

  

E
l p

ro
fe

so
ra

do
 p

ar
tic

ip
a 

en
 d

ic
ha

s 
ac

tiv
id

ad
es

 fo
rm

at
iv

as
. 

E
l c

en
tro

 d
is

po
ne

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 q
ue

 
es

ta
bl

ec
e 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
qu

e 
ha

 d
e 

de
sa

rro
lla

r e
l p

er
so

na
l d

oc
en

te
 y

 n
o 

do
ce

nt
e 

y 
qu

e 
si

rv
e 

de
 b

as
e 

pa
ra

 e
l p

la
n 

de
 

fo
rm

ac
ió

n.
 

E
xi

st
e,

 a
de

m
ás

, u
n 

pl
an

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 e

l 
de

sa
rro

llo
 d

e 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l d

oc
en

te
 y

 
no

 d
oc

en
te

 in
cl

ui
do

 e
n 

el
 p

la
n 

an
ua

l (
“P

la
n 

de
 

M
ej

or
a”

, “
P

la
n 

TI
C

”..
.).

 S
e 

in
cl

uy
en

 a
cc

io
ne

s 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 la

s 
fa

m
ili

as
. 

G
ra

n 
pa

rte
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 y

 p
er

so
na

l n
o 

do
ce

nt
e 

pa
rti

ci
pa

 e
n 

di
ch

as
 a

ct
iv

id
ad

es
 

fo
rm

at
iv

as
. 

E
l c

en
tro

 c
ue

nt
a 

co
n 

un
a 

co
m

is
ió

n 
TI

C
 y

/o
 

do
ce

nt
es

 d
e 

re
fe

re
nc

ia
 q

ue
, e

nt
re

 o
tra

s 
fu

nc
io

ne
s,

 d
in

am
iz

an
 y

 c
oo

rd
in

an
 la

 
fo

rm
ac

ió
n.

 

E
l c

en
tro

 d
is

po
ne

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 q
ue

 
es

ta
bl

ec
e 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
qu

e 
ha

 d
e 

de
sa

rro
lla

r e
l p

er
so

na
l d

oc
en

te
 y

 n
o 

do
ce

nt
e 

y 
qu

e 
si

rv
e 

de
 b

as
e 

pa
ra

 e
l p

la
n 

de
 

fo
rm

ac
ió

n.
 S

e 
in

cl
uy

en
 in

di
ca

do
re

s 
qu

e 
pe

rm
ite

n 
la

 a
ut

oe
va

lu
ac

ió
n 

de
 la

 
co

m
pe

te
nc

ia
. 

E
xi

st
e,

 a
de

m
ás

, u
n 

pl
an

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 e

l 
de

sa
rro

llo
 d

e 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l d

oc
en

te
 y

 
no

 d
oc

en
te

 in
cl

ui
do

 e
n 

el
 p

la
n 

an
ua

l (
“P

la
n 

de
 

M
ej

or
a”

, “
P

la
n 

TI
C

”..
.).

 S
e 

in
cl

uy
en

 a
cc

io
ne

s 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 la

s 
fa

m
ili

as
. 

To
do

 e
l p

ro
fe

so
ra

do
 y

 p
er

so
na

l n
o 

do
ce

nt
e 

pa
rti

ci
pa

 e
n 

di
ch

as
 a

ct
iv

id
ad

es
 fo

rm
at

iv
as

. 

E
l c

en
tro

 c
ue

nt
a 

co
n 

un
a 

co
m

is
ió

n 
TI

C
 y

 
do

ce
nt

es
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 q
ue

, e
nt

re
 o

tra
s 

fu
nc

io
ne

s,
 d

in
am

iz
an

 y
 c

oo
rd

in
an

  l
a 

fo
rm

ac
ió

n.
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (4/9)



N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

1.
9.

– 
In

no
va

ci
ón

 y
 

co
la

bo
ra

ci
ón

 
P

ar
te

 d
el

 p
ro

fe
so

ra
do

 p
ar

tic
ip

a 
en

 p
ilo

ta
je

s 
y 

pr
oy

ec
to

s 
in

no
va

do
re

s 
us

an
do

 la
s 

TI
C

. 

E
n 

el
 p

la
n 

an
ua

l d
el

 c
en

tro
 y

/o
 e

n 
el

 p
la

n 
de

 
fo

rm
ac

ió
n 

se
 c

on
te

m
pl

an
 a

cc
io

ne
s 

en
ca

m
in

ad
as

 a
 la

 in
no

va
ci

ón
 m

et
od

ol
óg

ic
a 

ap
oy

ad
as

 p
or

 e
l u

so
 d

e 
la

s 
TI

C
. 

La
 c

om
is

ió
n 

TI
C

 d
in

am
iz

a 
y 

ex
tie

nd
e 

la
 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
pr

oy
ec

to
s 

in
no

va
do

re
s 

en
tre

 e
l c

la
us

tro
. 

E
l c

en
tro

 p
ar

tic
ip

a 
co

n 
ot

ra
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 

(o
tro

s 
ce

nt
ro

s 
ed

uc
at

iv
os

, i
ns

tit
uc

io
ne

s 
o 

em
pr

es
as

) e
n 

pr
oy

ec
to

s 
de

 in
no

va
ci

ón
. 

E
l c

en
tro

 o
rg

an
iz

a 
y/

o 
pa

rti
ci

pa
 e

n 
ac

tiv
id

ad
es

 
y 

ev
en

to
s 

de
 in

te
rc

am
bi

o 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
qu

e 
im

pu
ls

en
 la

 in
no

va
ci

ón
 d

oc
en

te
. 

E
n 

el
 p

la
n 

an
ua

l d
el

 c
en

tro
 y

/o
 e

n 
el

 p
la

n 
de

 
fo

rm
ac

ió
n 

se
 c

on
te

m
pl

an
 a

cc
io

ne
s 

en
ca

m
in

ad
as

 a
 la

 in
no

va
ci

ón
 m

et
od

ol
óg

ic
a 

ap
oy

ad
as

 p
or

 e
l u

so
 d

e 
la

s 
TI

C
. 

La
 c

om
is

ió
n 

TI
C

 d
in

am
iz

a 
y 

ex
tie

nd
e 

la
 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
pr

oy
ec

to
s 

in
no

va
do

re
s 

en
tre

 e
l c

la
us

tro
. 

E
l c

en
tro

 p
ar

tic
ip

a 
co

n 
ot

ra
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 

(o
tro

s 
ce

nt
ro

s 
ed

uc
at

iv
os

, i
ns

tit
uc

io
ne

s 
o 

em
pr

es
as

) e
n 

pr
oy

ec
to

s 
de

 in
no

va
ci

ón
. 

E
l c

en
tro

 o
rg

an
iz

a 
y/

o 
pa

rti
ci

pa
 e

n 
ac

tiv
id

ad
es

 
y 

ev
en

to
s 

de
 in

te
rc

am
bi

o 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
qu

e 
im

pu
ls

en
 la

 in
no

va
ci

ón
 d

oc
en

te
. 

E
l p

ro
fe

so
ra

do
 y

 a
lu

m
na

do
 (s

eg
ún

 n
iv

el
) 

ac
ce

de
 y

/o
 p

ar
tic

ip
a 

en
 re

de
s,

 p
or

ta
le

s 
y 

co
m

un
id

ad
es

 e
du

ca
tiv

as
 y

/o
 p

ro
fe

si
on

al
es

. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (5/9)



2.
– 

Pr
oc

es
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
. 

N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

2.
1.

– 
D

oc
um

en
ta

ci
ón

 

Lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

ob
lig

at
or

io
s 

o 
re

le
va

nt
es

 
pa

ra
 e

l c
en

tro
 (P

E
C

, P
A

C
, P

C
C

, R
O

F,
 

C
irc

ul
ar

es
 y

 D
ec

re
to

s,
 e

tc
.) 

es
tá

n 
di

gi
ta

liz
ad

os
 y

 e
st

án
 a

cc
es

ib
le

s 
pa

ra
 to

do
 e

l 
pr

of
es

or
ad

o 
de

sd
e 

un
o 

o 
va

rio
s 

or
de

na
do

re
s.

 

E
n 

lo
s 

pr
op

io
s 

de
l c

en
tro

 s
e 

ha
ce

 re
fe

re
nc

ia
 a

 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l. 

Lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

ob
lig

at
or

io
s 

o 
re

le
va

nt
es

 
pa

ra
 e

l c
en

tro
 (P

E
C

, P
A

C
, P

C
C

, R
O

F,
 

C
irc

ul
ar

es
 y

 D
ec

re
to

s,
 e

tc
.) 

es
tá

n 
di

gi
ta

liz
ad

os
 y

 s
on

 a
cc

es
ib

le
s 

pa
ra

 to
do

 e
l 

pr
of

es
or

ad
o 

y 
al

um
na

do
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 re
d 

de
l 

ce
nt

ro
. 

E
n 

lo
s 

pr
op

io
s 

de
l c

en
tro

 s
e 

ha
ce

 re
fe

re
nc

ia
 a

 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l y

 a
 lo

s 
us

os
 a

ce
pt

ab
le

s 
y 

re
sp

on
sa

bl
es

 (R
O

F)
 

Lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

ob
lig

at
or

io
s 

o 
re

le
va

nt
es

 
pa

ra
 e

l c
en

tro
 (P

E
C

, P
A

C
, P

C
C

, R
O

F,
 

C
irc

ul
ar

es
 y

 D
ec

re
to

s,
 e

tc
.) 

es
tá

n 
di

gi
ta

liz
ad

os
 y

 s
on

 a
cc

es
ib

le
s 

pa
ra

 to
do

 e
l 

pr
of

es
or

ad
o,

 a
lu

m
na

do
 y

 fa
m

ili
as

 a
 tr

av
és

 d
e 

in
te

rn
et

. 

E
n 

lo
s 

pr
op

io
s 

de
l c

en
tro

 s
e 

ha
ce

 re
fe

re
nc

ia
 a

 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 d
ig

ita
l y

 a
 lo

s 
us

os
 a

ce
pt

ab
le

s 
y 

re
sp

on
sa

bl
es

 (R
O

F)
 

2.
2.

– 
H

or
ar

io
s 

La
 in

fo
rm

ac
ió

n 
so

br
e 

ho
ra

rio
s 

y 
gu

ar
di

as
 e

st
á 

di
sp

on
ib

le
 e

n 
fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l y
 a

cc
es

ib
le

 p
ar

a 
to

do
 e

l p
ro

fe
so

ra
do

 d
es

de
 u

no
 o

 v
ar

io
s 

or
de

na
do

re
s.

 

E
l c

en
tro

 ti
en

e 
re

gi
st

ra
da

 e
n 

fo
rm

at
o 

di
gi

ta
l 

ed
ita

bl
e,

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 re
la

tiv
a 

a:
 

• 
Li

st
ad

o 
de

 lo
s 

gr
up

os
 d

e 
al

um
na

do
. 

• 
H

or
ar

io
 d

e 
ca

da
 g

ru
po

 c
on

 la
s 

as
ig

na
tu

ra
s.

 
• 

H
or

ar
io

 d
el

 p
ro

fe
so

ra
do

 y
 la

s 
as

ig
na

tu
ra

s 
a 

im
pa

rti
r. 

• 
H

or
ar

io
s 

de
 v

is
ita

s 
(re

ce
pc

ió
n 

a 
fa

m
ili

as
). 

• 
H

or
ar

io
s 

de
 a

ul
as

 e
sp

ec
ífi

ca
s 

co
m

o:
: 

la
bo

ra
to

rio
s,

 a
ul

as
 d

e 
in

fo
rm

át
ic

a,
 b

ib
lio

te
ca

, 
au

la
 d

e 
in

gl
és

,..
. 

Lo
s 

ho
ra

rio
s 

y 
gu

ar
di

as
 s

e 
ge

ne
ra

n 
m

ed
ia

nt
e 

un
a 

ap
lic

ac
ió

n 
y 

la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
re

su
lta

nt
e 

es
tá

 a
cc

es
ib

le
 p

ar
a 

to
do

  e
l p

ro
fe

so
ra

do
 

de
sd

e 
la

 re
d 

de
l c

en
tro

. 

E
l c

en
tro

 ti
en

e 
re

gi
st

ra
da

 e
n 

fo
rm

at
o 

di
gi

ta
l 

ed
ita

bl
e 

y 
ac

ce
si

bl
e 

en
 la

 re
d 

de
l c

en
tro

 y
 

at
en

di
en

do
 a

 lo
s 

di
fe

re
nt

es
 p

er
fil

es
, l

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 re
la

tiv
a 

a:
 

• 
Li

st
ad

o 
de

 lo
s 

gr
up

os
 d

el
 a

lu
m

na
do

. 
• 

H
or

ar
io

 d
e 

ca
da

 g
ru

po
 c

on
 la

s 
as

ig
na

tu
ra

s.
 

• 
H

or
ar

io
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 y

 la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

a 
im

pa
rti

r. 
• 

H
or

ar
io

s 
de

 v
is

ita
s 

(re
ce

pc
ió

n 
fa

m
ili

as
). 

• 
H

or
ar

io
s 

de
 a

ul
as

 e
sp

ec
ífi

ca
s 

co
m

o:
: 

la
bo

ra
to

rio
s,

 a
ul

as
 d

e 
in

fo
rm

át
ic

a,
 b

ib
lio

te
ca

, 
au

la
 d

e 
in

gl
és

,..
. 

Lo
s 

ho
ra

rio
s 

y 
gu

ar
di

as
 s

e 
ge

ne
ra

n 
m

ed
ia

nt
e 

un
a 

ap
lic

ac
ió

n 
y 

la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
re

su
lta

nt
e 

es
tá

 a
cc

es
ib

le
 p

ar
a 

to
do

  e
l p

ro
fe

so
ra

do
 a

 
tra

vé
s 

de
 in

te
rn

et
. 

E
l c

en
tro

 ti
en

e 
re

gi
st

ra
da

 y
 a

cc
es

ib
le

 d
es

de
 

in
te

rn
et

, a
te

nd
ie

nd
o 

a 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 p
er

fil
es

 
de

 u
su

ar
io

, l
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 re

la
tiv

a 
a:

 

• 
Li

st
ad

o 
de

 lo
s 

gr
up

os
 d

el
 a

lu
m

na
do

. 
• 

H
or

ar
io

 d
e 

ca
da

 g
ru

po
 c

on
 la

s 
as

ig
na

tu
ra

s.
 

• 
H

or
ar

io
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 y

 la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

a 
im

pa
rti

r. 
• 

H
or

ar
io

s 
de

 v
is

ita
s 

(re
ce

pc
ió

n 
fa

m
ili

as
). 

• 
H

or
ar

io
s 

de
 a

ul
as

 e
sp

ec
ífi

ca
s 

co
m

o:
: 

la
bo

ra
to

rio
s,

 a
ul

as
 d

e 
in

fo
rm

át
ic

a,
 b

ib
lio

te
ca

, 
au

la
 d

e 
in

gl
és

,..
. 

2.
3.

– 
Es

pa
ci

os
 y

 
re

cu
rs

os
 

La
 g

es
tió

n 
de

 la
 re

se
rv

a 
de

 lo
s 

es
pa

ci
os

 
fís

ic
os

 y
 re

cu
rs

os
 s

e 
re

al
iz

a 
re

lle
na

nd
o 

un
 

do
cu

m
en

to
 ti

po
 p

la
nt

ill
a 

qu
e 

es
tá

 d
is

po
ni

bl
e 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l. 

La
 g

es
tió

n 
de

 la
 re

se
rv

a 
de

 lo
s 

es
pa

ci
os

 
fís

ic
os

 y
 re

cu
rs

os
 s

e 
re

al
iz

a 
a 

tra
vé

s 
de

 u
na

 
ap

lic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

ac
ce

si
bl

e 
en

 la
 re

d 
de

l 
ce

nt
ro

. 

La
 g

es
tió

n 
de

 la
 re

se
rv

a 
de

 lo
s 

es
pa

ci
os

 
fís

ic
os

 y
 re

cu
rs

os
 s

e 
re

al
iz

a 
a 

tra
vé

s 
de

 u
na

 
ap

lic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

ac
ce

si
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

 
in

te
rn

et
. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (6/9)



N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

2.
4.

– 
In

ve
nt

ar
io

 

E
l c

en
tro

 ti
en

e 
un

 li
st

ad
o 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l d
e 

aq
ue

llo
s 

en
se

re
s 

(m
ic

ro
sc

op
io

s,
 ta

bl
et

s,
 

ch
ro

m
eb

oo
ks

, i
m

pr
es

or
as

 3
D

, o
tro

s 
m

at
er

ia
le

s 
di

dá
ct

ic
os

, …
 ) 

su
sc

ep
tib

le
 d

e 
se

r 
ut

ili
za

do
s 

po
r e

l p
ro

fe
so

ra
do

/a
lu

m
na

do
 y

 q
ue

 
se

 c
on

si
de

re
 o

 e
st

é 
ob

lig
ad

o 
a 

in
ve

nt
ar

ia
r. 

E
l c

en
tro

 ti
en

e 
un

 li
st

ad
o 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l d
e 

aq
ue

llo
s 

en
se

re
s 

(m
ic

ro
sc

op
io

s,
 ta

bl
et

s,
 

ch
ro

m
eb

oo
ks

, i
m

pr
es

or
as

 3
D

, o
tro

s 
m

at
er

ia
le

s 
di

dá
ct

ic
os

, …
 ) 

su
sc

ep
tib

le
 d

e 
se

r 
ut

ili
za

do
s 

po
r e

l p
ro

fe
so

ra
do

/a
lu

m
na

do
 y

 q
ue

 
se

 c
on

si
de

re
 o

 e
st

é 
ob

lig
ad

o 
a 

in
ve

nt
ar

ia
r. 

La
 c

on
su

lta
 d

el
 li

st
ad

o 
de

 e
le

m
en

to
s 

se
 

pu
ed

e 
re

al
iz

ar
 d

en
tro

 d
e 

la
 re

d 
de

l c
en

tro
. 

E
l c

en
tro

 ti
en

e 
un

 li
st

ad
o 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l d
e 

aq
ue

llo
s 

en
se

re
s 

(m
ic

ro
sc

op
io

s,
 ta

bl
et

s,
 

ch
ro

m
eb

oo
ks

, i
m

pr
es

or
as

 3
D

, o
tro

s 
m

at
er

ia
le

s 
di

dá
ct

ic
os

, …
 ) 

su
sc

ep
tib

le
 d

e 
se

r 
ut

ili
za

do
s 

po
r e

l p
ro

fe
so

ra
do

/a
lu

m
na

do
 y

 q
ue

 
se

 c
on

si
de

re
 o

 e
st

é 
ob

lig
ad

o 
a 

in
ve

nt
ar

ia
r. 

La
 c

on
su

lta
 la

 p
ue

de
 h

ac
er

 e
l p

ro
fe

so
ra

do
 

de
sd

e 
in

te
rn

et
 (a

l m
ar

ge
n 

de
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
l 

D
ep

ar
ta

m
en

to
). 

2.
5.

– 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 

La
 g

es
tió

n 
de

l m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 
(in

fo
rm

át
ic

o,
 m

ec
án

ic
o,

 e
lé

ct
ric

o,
…

) s
e 

re
al

iz
a 

m
ed

ia
nt

e 
un

 d
oc

um
en

to
 ti

po
 p

la
nt

ill
a 

qu
e 

es
tá

 d
is

po
ni

bl
e 

en
 fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l. 

E
l p

ro
to

co
lo

 p
ar

a 
la

 g
es

tió
n 

de
l 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 (i
nf

or
m

át
ic

o,
 

m
ec

án
ic

o,
 e

lé
ct

ric
o,

…
) s

e 
ex

pl
ic

a 
en

 u
n 

do
cu

m
en

to
 y

 s
e 

re
al

iz
a 

m
ed

ia
nt

e 
un

a 
ap

lic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

ac
ce

si
bl

e 
en

 la
 re

d 
de

l 
ce

nt
ro

. 

E
l p

ro
to

co
lo

 p
ar

a 
la

 g
es

tió
n 

de
l 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 (i
nf

or
m

át
ic

o,
 

m
ec

án
ic

o,
 e

lé
ct

ric
o,

…
) s

e 
ex

pl
ic

a 
en

 u
n 

do
cu

m
en

to
 y

 s
e 

re
al

iz
ar

 a
 tr

av
és

 d
e 

in
te

rn
et

. 

2.
6.

– 
G

es
tió

n 
de

 la
  

in
fo

rm
ac

ió
n 

E
xi

st
e 

un
a 

po
lít

ic
a 

de
 u

su
ar

io
s 

qu
e 

ex
pl

ic
a 

la
 

or
ga

ni
za

ci
ón

 y
 la

s 
de

ci
si

on
es

 to
m

ad
as

 e
n 

cu
an

to
 a

 q
ué

 s
e 

va
 a

 g
ua

rd
ar

, d
ón

de
 y

 q
ui

én
 

va
 a

 te
ne

r a
cc

es
o,

 p
ar

a 
lo

s 
ar

ch
iv

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

o 
de

 g
es

tió
n 

y 
a 

lo
s 

re
cu

rs
os

 e
du

ca
tiv

os
. 

E
xi

st
e 

un
a 

po
lít

ic
a 

de
 u

su
ar

io
s 

qu
e 

ex
pl

ic
a 

la
 

or
ga

ni
za

ci
ón

 y
 la

s 
de

ci
si

on
es

 to
m

ad
as

 e
n 

cu
an

to
 a

 q
ué

 s
e 

va
 a

 g
ua

rd
ar

, d
ón

de
 y

 q
ui

én
 

va
 a

 te
ne

r a
cc

es
o,

 p
ar

a 
lo

s 
ar

ch
iv

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

o 
de

 g
es

tió
n 

y 
a 

lo
s 

re
cu

rs
os

 e
du

ca
tiv

os
. 

S
e 

ha
ce

 re
fe

re
nc

ia
 a

 la
 g

es
tió

n 
de

 lo
s 

us
ua

rio
s 

(c
re

ac
ió

n,
 p

er
m

is
os

, .
.) 

de
 la

s 
pl

at
af

or
m

as
 y

 e
nt

or
no

s 
pr

op
io

s 
de

l c
en

tro
; 

ta
m

bi
én

 s
e 

ha
ce

 re
fe

re
nc

ia
 a

 la
 g

es
tió

n 
de

 la
s 

co
pi

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 d

e 
la

s 
pl

at
af

or
m

as
 y

 
en

to
rn

os
. 

2.
7.

– 
G

es
tió

n 
ec

on
óm

ic
a 

La
 g

es
tió

n 
y 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 e
co

nó
m

ic
a 

de
l 

ce
nt

ro
 s

e 
re

al
iz

a 
m

ed
ia

nt
e 

un
a 

ap
lic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a.
 

La
 g

es
tió

n 
y 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 e
co

nó
m

ic
a 

de
l 

ce
nt

ro
 s

e 
re

al
iz

a 
m

ed
ia

nt
e 

ap
lic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
ac

ce
si

bl
e 

de
sd

e 
cu

al
qu

ie
r 

or
de

na
do

r d
e 

la
 a

dm
in

is
tra

ci
ón

. 

La
 g

es
tió

n 
y 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 e
co

nó
m

ic
a 

de
l 

ce
nt

ro
 s

e 
re

al
iz

a 
m

ed
ia

nt
e 

ap
lic

ac
ió

n 
w

eb
 

ac
ce

si
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

 in
te

rn
et

, s
eg

ún
 

pe
rm

is
os

. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (7/9)



3.
– 

Pr
oc

es
os

 d
e 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
e 

in
fo

rm
ac

ió
n.

 

N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

3.
1.

– 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

en
 e

l a
ul

a 

A
l m

en
os

 e
l 2

0%
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 a

 p
ar

tir
 d

e 
1º

 d
e 

la
 E

S
O

 u
til

iz
a 

al
gú

n 
si

st
em

a 
de

 
m

en
sa

je
ría

 c
on

 s
u 

al
um

na
do

 p
ar

a 
in

fo
rm

ar
 

so
br

e 
di

st
in

to
s 

te
m

as
 (e

xá
m

en
es

, v
is

ita
s,

 
re

al
iz

ac
ió

n 
de

 tr
ab

aj
os

,…
) r

el
ac

io
na

do
s 

co
n 

la
 c

la
se

. 

A
l m

en
os

 e
l 5

0%
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 a

 p
ar

tir
 d

e 
5º

 d
e 

P
rim

ar
ia

, u
til

iz
a 

al
gú

n 
si

st
em

a 
de

 
m

en
sa

je
ría

 y
 u

na
 a

ge
nd

a 
di

gi
ta

l d
e 

au
la

 c
on

 
su

s 
al

um
no

s 
pa

ra
 in

fo
rm

ar
 s

ob
re

 d
is

tin
to

s 
te

m
as

 (e
xá

m
en

es
, v

is
ita

s,
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 
tra

ba
jo

s,
…

) r
el

ac
io

na
do

s 
co

n 
la

 c
la

se
. 

S
e 

of
re

ce
 a

 la
s 

fa
m

ili
as

 la
 p

os
ib

ili
da

d 
de

 
ac

ce
so

 a
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n.

 

E
l 9

0%
 d

el
 p

ro
fe

so
ra

do
 a

 p
ar

tir
 d

e 
5º

 d
e 

P
rim

ar
ia

 u
til

iz
a 

ap
lic

ac
io

ne
s 

w
eb

 v
ar

ia
da

s 
co

n 
su

 a
lu

m
na

do
 p

ar
a 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 

di
fe

re
nt

es
  t

em
as

 (e
xá

m
en

es
, v

is
ita

s,
 

re
al

iz
ac

ió
n 

de
 tr

ab
aj

os
,…

) r
el

ac
io

na
do

s 
co

n 
la

 c
la

se
. 

La
s 

fa
m

ilia
s 

ac
ce

de
n 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n.

 

3.
2.

– 
R

es
ul

ta
do

s 
ac

ad
ém

ic
os

 

To
da

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
de

 lo
s 

re
su

lta
do

s 
de

 la
s 

ev
al

ua
ci

on
es

 y
 la

s 
es

ta
dí

st
ic

as
 c

on
 ta

nt
os

 p
or

 
ci

en
to

 d
e 

ap
ro

ba
do

s 
y 

de
 s

us
pe

ns
os

 s
e 

re
gi

st
ra

 d
ig

ita
lm

en
te

 s
ob

re
 p

la
nt

illa
s.

 

To
da

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
so

br
e 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
co

nt
in

ua
 y

 la
s 

es
ta

dí
st

ic
as

 c
on

 ta
nt

os
 p

or
 

ci
en

to
 d

e 
ap

ro
ba

do
s 

y 
de

 s
us

pe
ns

os
 e

st
án

 
ac

ce
si

bl
es

 p
ar

a 
el

 p
ro

fe
so

ra
do

 e
n 

la
 re

d 
de

l 
ce

nt
ro

. 

La
 in

fo
rm

ac
ió

n 
so

br
e 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
co

nt
in

ua
 y

 
es

ta
dí

st
ic

as
 e

st
á 

ac
ce

si
bl

e 
pa

ra
 e

l a
lu

m
na

do
, 

fa
m

ili
as

 y
 p

ro
fe

so
ra

do
, a

 tr
av

és
 d

e 
in

te
rn

et
 d

e 
m

an
er

a 
pe

rti
ne

nt
e.

 

3.
3.

– 
As

is
te

nc
ia

 y
 

bo
le

tin
es

 

La
s 

no
ta

s 
y 

la
s 

fa
lta

s 
de

 a
si

st
en

ci
a 

se
 

co
m

un
ic

an
 a

 la
s 

fa
m

ili
as

 m
ed

ia
nt

e 
bo

le
tin

es
 

o 
in

fo
rm

es
 e

n 
fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l. 

La
s 

no
ta

s 
y 

la
s 

fa
lta

s 
de

 a
si

st
en

ci
a 

se
 

co
m

un
ic

an
 a

 la
s 

fa
m

ilia
s 

m
ed

ia
nt

e 
un

 s
is

te
m

a 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
di

gi
ta

l (
p.

e.
: c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

, a
pl

ic
ac

io
ne

s…
) S

ól
o 

se
 u

til
iz

ar
án

 
si

st
em

as
 tr

ad
ic

io
na

le
s 

cu
an

do
 e

l r
ec

ep
to

r a
sí

 
lo

 e
xp

re
se

. 

La
s 

no
ta

s 
y 

la
s 

fa
lta

s 
de

 a
si

st
en

ci
a 

se
 

co
m

un
ic

an
 a

 la
s 

fa
m

ilia
s 

m
ed

ia
nt

e 
un

a 
ap

lic
ac

ió
n 

w
eb

 d
e 

ac
ce

so
 re

st
rin

gi
do

. S
ól

o 
se

 
ut

ili
za

rá
n 

si
st

em
as

 tr
ad

ic
io

na
le

s 
cu

an
do

 e
l 

re
ce

pt
or

 a
sí

 lo
 e

xp
re

se
. 

3.
4.

– 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

in
te

rn
a 

La
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

in
te

rn
a 

de
l c

en
tro

 c
om

o 
co

nv
oc

at
or

ia
s,

 a
ct

as
, e

ve
nt

os
,…

 s
e 

re
al

iz
a 

a 
tra

vé
s 

de
 u

n 
si

st
em

a 
de

 m
en

sa
je

ría
 d

ig
ita

l 
au

nq
ue

 ta
m

bi
én

 s
e 

ha
ga

 d
e 

m
an

er
a 

tra
di

ci
on

al
. 

La
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

in
te

rn
a 

de
l c

en
tro

 c
om

o 
co

nv
oc

at
or

ia
s,

 a
ct

as
, e

ve
nt

os
,…

 s
e 

re
al

iz
a 

a 
tra

vé
s 

de
 u

n 
si

st
em

a 
de

 m
en

sa
je

ría
 d

ig
ita

l y
 

un
a 

ag
en

da
 d

ig
ita

l. 

La
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

in
te

rn
a 

de
l c

en
tro

 c
om

o 
co

nv
oc

at
or

ia
s,

 a
ct

as
, e

ve
nt

os
,…

 s
e 

re
al

iz
a 

a 
tra

vé
s 

de
 d

iv
er

sa
s 

ap
lic

ac
io

ne
s 

w
eb

. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (8/9)



N
iv

el
 b

ás
ic

o 
N

iv
el

 m
ed

io
 

N
iv

el
 a

va
nz

ad
o 

3.
5.

– 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

ex
te

rn
a 

La
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

ex
te

rn
a 

de
l c

en
tro

 c
on

 la
 

co
m

un
id

ad
 e

du
ca

tiv
a 

y 
co

n 
ot

ra
s 

en
tid

ad
es

 
se

 re
al

iz
a 

a 
tra

vé
s 

de
 la

 p
ág

in
a 

w
eb

 y
 e

l 
co

rr
eo

 e
le

ct
ró

ni
co

, a
un

qu
e 

ta
m

bi
én

 s
e 

ha
ga

 
de

 m
an

er
a 

tra
di

ci
on

al
. 

La
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

ex
te

rn
a 

de
l c

en
tro

 c
on

 la
 

co
m

un
id

ad
 e

du
ca

tiv
a 

y 
co

n 
ot

ra
s 

en
tid

ad
es

 
se

 re
al

iz
a 

a 
tra

vé
s 

de
 la

 p
ág

in
a 

w
eb

, u
na

 
ag

en
da

 d
ig

ita
l, 

co
rr

eo
 e

le
ct

ró
ni

co
 y

/o
 la

s 
re

de
s 

so
ci

al
es

. 

La
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

ex
te

rn
a 

de
l c

en
tro

 c
on

 la
 

co
m

un
id

ad
 e

du
ca

tiv
a 

y 
co

n 
ot

ra
s 

en
tid

ad
es

 
se

 re
al

iz
a 

a 
tra

vé
s 

de
 d

iv
er

sa
s 

ap
lic

ac
io

ne
s 

w
eb

 q
ue

 p
er

m
ite

n 
la

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
bi

di
re

cc
io

na
l (

se
 p

er
m

ite
n 

co
m

en
ta

rio
s,

 
re

cl
am

ac
io

ne
s,

 s
ug

er
en

ci
as

 y
 a

po
rta

ci
on

es
 

de
 lo

s 
us

ua
rio

s)
, a

ge
nd

a 
di

gi
ta

l y
 re

de
s 

so
ci

al
es

. 

E
xi

st
e 

un
 d

oc
um

en
to

 q
ue

 e
st

ab
le

ce
 la

 
id

en
tid

ad
 d

ig
ita

l d
el

 c
en

tro
 (s

op
or

te
s 

di
gi

ta
le

s,
 

pa
rti

ci
pa

ci
ón

 e
n 

qu
é 

re
de

s 
so

ci
al

es
, c

on
 q

ué
 

fre
cu

en
ci

a,
 p

úb
lic

o 
ob

je
tiv

o…
) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 212

martes 7 de noviembre de 2017

2017/5314 (9/9)


